
diário oficial Nº 35.044   7Quarta-feira, 13 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº. 920/2022-CCG DE 12 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/872181,
R E S O L V E:
I. exonerar ANIBAL FERNANDES DE CARVALHO do cargo em comissão de 
Assessor de Planejamento V, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Educação, a contar de 8 de julho de 2022.
II. nomear JOSÉ NILDO PANTOJA LEITE para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Planejamento V, código GEP-DAS-012.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 8 de julho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 921/2022-CCG DE 12 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/872196,
R E S O L V E:
I. exonerar MANOELLA CRISTINA LAVAREDA SOLHEIRO do cargo em co-
missão de Gerente de Projetos III, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 8 de julho de 2022.
II. nomear ANIBAL FERNANDES DE CARVALHO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Projetos III, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 8 de julho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 922/2022-CCG DE 12 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/797083,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, IGLEA THAIANA SILVA FONTINELLES do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão Técnica de Centro Regional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a con-
tar de 24 de junho de 2022.
II. nomear IRLANA SIQUEIRA DE SOUZA para exercer o cargo em comissão 
de Chefe da Divisão Técnica de Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 24 de 
junho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 923/2022-CCG DE 12 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2022/869148,
R E S O L V E:
I. exonerar LUYANN ANDRE RODRIGUES CORREA do cargo em comissão de 
Assessor de Políticas para o Autismo, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear RAYSSA MATAYOSHI DA CRUZ FERREIRA para exercer o car-
go em comissão de Assessor de Políticas para o Autismo, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 924/2022-CCG DE 12 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/872210,
R E S O L V E:
I. exonerar WERLIANE DE ARAÚJO CABRAL do cargo em comissão Assis-
tente de Unidade de Reabilitação, código GEP-DAS-012.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 8 de julho de 2022.

II. nomear JAMILLY OLIVEIRA DA SILVA MODESTO para exercer o cargo em co-
missão de Assistente de Unidade de Reabilitação, código GEP-DAS-012.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 8 de julho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 925/2022-CCG DE 12 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar GILBERTO NILO RODRIGUES VERAS, Assessor Especial I, na Secreta-
ria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania – SEAC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 926/2022-CCG DE 12 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar PATRICIA NAZIRA ABUCATER WAL, Assessor Especial III, na Secre-
taria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 30 de junho 
de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 927/2022-CCG DE 12 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos dos Processos 2022/874895, 
R E S O L V E:
autorizar ALEXANDRE ALMEIDA MADURO, Secretário Regional de Governo 
do Baixo Amazonas, a viajar nos trechos Santarém/Juruti/Santarém, no 
dia 11 de julho de 2022, a fim de cumprir agenda institucional, concedendo 
para tanto ½ (meia) diária. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 928/2022-CCG DE 12 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos 2022/879067,
R E S O L V E:
autorizar ALEXANDRE ALMEIDA MADURO, Secretário Regional de Governo 
do Baixo Amazonas, a viajar nos trechos Santarém/Belém/Santarém, nos 
dias 12 e 13 de julho de 2022, a fim de cumprir agenda institucional, con-
cedendo para tanto 1 e ½  (uma e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 929/2022-CCG DE 12 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/875471,
R E S O L V E:
autorizar BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA, Secretário de 
Estado de Cultura, a viajar para Santos - SP, no período de 18 a 20 de julho 
de 2022, a fim de participar de Reuniões do Fórum Nacional de Secretários 
e Dirigentes Estaduais de Cultura e  do Fórum Nacional de Secretários e 
Gestores de Cultura das Capitais e Municípios Associados, devendo respon-
der pelo expediente do órgão, na ausência do titular, LUIZ MARIA DE JESUS 
SOARES JUNIOR, Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 827733


